OF./GB JAGUARÁ MACHADO FEU/ N° 2282025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

JAGUARÁ MACHADO FEU, vereador nesta egrégia Casa de Leis, vem respeitosamente

à presença de Vossa Excelência REQUERER que seja concedida MOÇÃO DE PESAR em

memória de Joana Paixão de Souza de 92 anos, seu falecimento ocorreu no dia 18 de

agosto de 2025.

Dona Joana Paixão de Souza foi uma mulher exemplar, cuja trajetória de vida foi mar-

cada pela dedicação à comunidade e ao próximo. Fundadora da creche do bairro Li-

nhares V, deixou um legado inestimável na área da educação infantil e no cuidado com

as crianças da região, contribuindo significativamente para o desenvolvimento social

do bairro.

Além disso, Joana foi costureira da também saudosa Nice Avanza, sendo reconhecida
por  sua  habilidade,  responsabilidade  e  pelo  carinho  com  que  desempenhava  sua
profissão.

Mãe amorosa de 7 filhos, Joana construiu uma linda família, sendo avó de 18 netos,
bisavó de 21 bisnetos e tataravó de 4 tataranetos — números que revelam não apenas
sua longevidade, mas a extensão de seu amor e presença na vida de tantas gerações.

Neste  momento  de  dor,  nos  solidarizamos  com  os  familiares,  amigos  e  toda  a
comunidade  que  compartilha  da  perda  de  uma  mulher  guerreira,  generosa  e  de
grandes valores.

Que o exemplo de vida da Sra. Joana Paixão de Souza permaneça vivo na memória de
todos e sirva de inspiração para as futuras gerações.

Que Deus, em sua infinita misericórdia, conforte os corações enlutados.

Linhares/ES, 18 de agosto de 2025.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003900300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

                                       JAGUARÁ MACHADO FEU

                                                   VEREADOR

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003900300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003900300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310037003900300032003A005000

Assinado eletronicamente por JAGUARÁ MACHADO FEU em 18/08/2025 11:38

Checksum: 41AF4126E22F76E0A04D2F0D092816C567778872F9FF1C98856CE88930EEF055